
      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

1 
 

 
 

P O K Y N Y  
 

k jednotnému postupu při zabezpečování přehlednosti a zřetelnosti hraničního 
pruhu, volných kruhových ploch a dalších prací na státních hranicích České 

republiky  
 
 

 
Obsah: 
1. Všeobecná ustanovení 
2.     Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - oválná tabule  
3. Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - textové tabule  
4. Ochranná tyč 
5. Podklady pro výkon prací na státních hranicích 
6. Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch ve 

smyslu § 7 odst. 1 a 2 zákona o státních hranicích 
7. Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch ve 

smyslu úkolů vyplývajících z příslušných smluv o státních hranicích a na 
základě rozhodnutí jednotlivých Stálých hraničních komisí 

8. Umisťování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné tabule) 
9. Udržování a kontrola zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné 

a textové tabule) 
10. Opevňování ohrožených hraničních znaků 
11. Vstup nebo vjezd na pozemky 
12. Bezpečnost práce a ochrana zdraví 
13. Ochrana přírody a životního prostředí 
14. Závěrečná ustanovení 

 
 

Článek 1 
 

Všeobecná ustanovení 
 

(1) Pokyny k jednotnému postupu při údržbě hraničního pruhu a volných 
kruhových ploch na státních hranicích České republiky a pro umisťování a udržování 
zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (dále jen „Pokyny“) upravují 
zásady pro výkon prací souvisejících s prováděním údržby hraničního pruhu  
a volných kruhových ploch na státních hranicích České republiky a pro umisťování  
a udržování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic. 

 
(2) Hraničním pruhem se pro účely těchto Pokynů rozumí volný pás o šíři  

1 m podél státních hranic České republiky, které jsou přímo vyznačeny hraničními 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

2 
 

znaky. Kruhovou plochou se rozumí plocha o poloměru 1 m kolem každého 
hraničního znaku, osazeného mimo hraniční čáru (nepřímé vyznačení). 
 

(3) Provádění údržby hraničního pruhu a volných kruhových ploch vyplývá  
pro Českou republiku kromě zákona o státních hranicích rovněž z  mezinárodních 
smluv1)  . 
 

(4) Délka státních hranic České republiky je 2328,72 km a jsou vyznačeny 
celkem 38 300 hraničními znaky.  

 
Státní hranice se   
 

- Spolkovou republikou Německo měří 817,25 km a jsou vyznačeny 17 406 
hraničními znaky 

 
- Polskou republikou měří 795,91 km a jsou vyznačeny 11 492 hraničními znaky 
 
- Slovenskou republikou měří 251,8 km a jsou vyznačeny 4 789 hraničními znaky 
 
- Rakouskou republikou měří 463,76 km a jsou vyznačeny 6 470 hraničními znaky. 
 

Státní hranice z jedné třetiny jejich délky probíhají hraničními vodními toky. 
 

(5)  Na státních hranicích České republiky se umísťují, pro zabezpečení 
větší zřetelnosti průběhu státních hranic, zařízení upozorňující na průběh státních 
hranic. 
 

(6)  Zařízení upozorňující na průběh státních hranic  se umisťují zpravidla 
v prostoru od 1 m do 50 m od státních hranic, tak aby byla v souladu se zákonem  
o státních hranicích pokud možno vymezená tzv. bezprostřední blízkost státních 
hranic. V tomto prostoru  platí zvláštní režim zejména pro stavební technická a jiná 
opatření.   
 
1) Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou republikou  

o společných státních hranicích ze dne 21. prosince 1973 uveřejněná pod  
č. 95/12975 Sb. 
Smlouva mezi Českou republikou a Rakouskou republikou, kterou se mění  
a doplňuje Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou 
republikou o společných státních hranicích ze dne 21. prosince 1973 uveřejněná pod č. 
83/2004 Sb.m.s. 
Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo o společných státních 
hranicích ze dne 3. listopadu 1994 uveřejněná pod č. 266/1997 Sb. 
Smlouva mezi Českou republikou a Polskou republikou o společných státních hranicích 
ze dne 17. ledna 1995 uveřejněná pod č. 181/1996 Sb. 
Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o společných státních 
hranicích ze dne 4. ledna 1996 uveřejněná pod č. 246/1997 Sb. 
Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou, kterou se mění a doplňuje 
Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o společných státních 
hranicích ze dne 4. ledna 1996 uveřejněná pod č. 33/2011 Sb.m.s. 

   
 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

3 
 

 (7)  Účelem zařízení upozorňujících na průběh státních hranic je rovněž 
řádně a včas informovat osoby pohybující se v blízkosti státních hranic o jejich 
průběhu a tím předejít jejich možnému neúmyslnému překročení.     

 
 

Článek 2 
 

Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - oválná tabule  
 

  
 

(1)  Oválná, vypouklá smaltovaná  tabule z ocelového plechu, s bílým 
podkladem o výšce 800 mm a šířce 590 mm s vyobrazením velkého státního znaku  
a modrým nápisem „ČESKÁ REPUBLIKA“. Modré písmo je o výšce 61 mm. Uprostřed 
tabule je velký státní znak České republiky o šířce 239 mm a výšce 289 mm. Písmo  
a barevné provedení je v povrchové úpravě odolné povětrnostním vlivům a stálé proti 
UV záření.   Na rubu tabule jsou dvě upevňovací konzole s otvory. Tabule je upevněna 
na sloupku.    

 
            (2)     Kovový sloupek se spojovacím zařízením 

 
Uchycení na sloupek je provedeno pomocí „C“ profilu pevně spojeného  

se zadní stranou značky (bez porušení čelní strany) a objímky z hliníkové slitiny. „C“ 
profil zabraňuje protáčení upínacích  šroubů a současně zvyšuje tuhost celé oválné 
tabule. Objímky jsou v místě styku se sloupkem opatřeny drážkami zabraňujícími 
nežádoucímu pootáčení oválné tabule na sloupku. Sloupek je ocelový pozinkovaný  
o průměru 60 mm, délce 3,2 m (podchodná výška 2 m) zabetonovaný přímo do 
terénu. Vrchní konec je zaslepen nalisovaným plastovým víčkem. 
 

 
Článek 3 

 
Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - textové tabule  

 
 

 (1)  Pro upozornění na průběh státních hranic a případně vymezení 
bezprostřední blízkosti  státních hranic  se zvláštním režimem se umísťují textové 
tabule s červeným nápisem „POZOR! STÁTNÍ HRANICE“, „POZOR! STÁTNÍ 
HRANICE PROBÍHAJÍ HRANIČNÍ CESTOU“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE 
PROBÍHAJÍ HRANIČNÍM VODNÍM TOKEM“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE 
PROBÍHAJÍ PLAVEBNÍ DRÁHOU“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE PROBÍHAJÍ PO 
OKRAJI CESTY“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE PROBÍHAJÍ PO BŘEHU VODNÍHO 
TOKU“ na bílém podkladu (dále jen „textová tabule“). Štít textové tabule je vyroben 
z ocelového  pozinkovaného  plechu, který je vyztužen technologií lisování okrajů 
dvojitým ohybem je  obdélníkového tvaru,   o šířce 660 mm a výšce 500 mm.  
  
 
 
 
 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

4 
 

Článek 4 
 

Ochranná tyč 
 

(1) Ochranná tyč je kovová trubka zpravidla o průměru 0,05 m, výšce 2,1 m  
nad okolním terénem, v betonové patce, natřená bílou barvou a vrchol v délce 0,20 
m červenou barvou. Slouží k ochraně hraničního znaku před poškozením a pro 
vyhledání hraničního znaku v terénu. 

(2) Ochranné tyče se umísťují zpravidla ve vzdálenosti 1 m od hraničního 
znaku. Umístění ochranné tyče určí objednatel. 

 
 

Článek 5 
 

Podklady pro výkon prací na státních hranicích 
 
 

Podkladem pro výkon prací na státních hranicích podle článku 1 odst. 3 těchto 
Pokynů je hraniční dokumentární dílo zejména jeho části – hraniční mapa, popis 
státních hranic a seznam souřadnic hraničních znaků. Uvedené části hraničního 
dokumentárního díla obdrží dodavatel při podpisu smlouvy o zabezpečování 
přehlednosti a zřetelnosti hraničního pruhu, volných kruhových ploch a dalších prací 
na státních hranicích. 
 
 
 

Článek 6 
 

Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch  
ve smyslu § 7 odst. 1 a 2 zákona o státních hranicích 

 
 

 (1)  K zajištění zřetelnosti průběhu státních hranic a k ochraně hraničních 
znaků je trvale udržován hraniční pruh a volná kruhová plocha. 
 
 (2) Při údržbě hraničního pruhu se z něho odstraní vzrostlá vegetace a jiné 
překážky, které brání viditelnosti jak hraničních znaků, tak i viditelnosti mezi nimi, 
s výjimkou vzrostlých stromů, u kterých objednatel rozhodne o jejich ponechání. 
 Přitom se odstraní veškeré překážky, zejména větve ze stromů, které  
se nacházejí ve vzdálenosti větší než 1 m od státních hranic, do potřebné výšky 
s přihlédnutím ke konfiguraci terénu tak, aby byla zajištěna z výšky 1,70 m viditelnost 
mezi sousedními hraničními znaky.  
 
 (3) Při údržbě volných kruhových ploch se z nich odstraní vzrostlá 
vegetace  a jiné překážky, které brání viditelnosti hraničních znaků. 
 
 (4) Při provádění prací podle tohoto článku v úseku vodního toku uvědomí 
ministerstvo vnitra  správce vodního toku. 
 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

5 
 

 (5) Při odstraňování vegetace se postupuje tak, aby byla odříznuta do výše 
20 cm nad úrovní terénu. 
 
 (6) Při údržbě hraničního  pruhu a volných kruhových ploch nelze používat 
chemických prostředků. 
 
 (7) Vytěžený biologický materiál, kromě travního porostu, bude uložen na 
vhodné místo mimo hraniční pruh a volnou kruhovou plochu. Ze stromů padlých přes 
státní hranice se odřízne jen ta část, která leží v hraničním pruhu a uloží se mimo 
státní hranice na území toho státu, na jehož území strom vyrostl. V případě volných 
kruhových ploch okolo hraničních znaků osazených podél hraničních vodních toků, 
příkopů nebo hraničních cest nebo strží se pokácené stromy, keře včetně další 
vegetace odstraní vně českého okraje cesty resp. vně českého břehu vodního toku. 
 

(8) Dříví z pokácených stromů náleží vlastníku (uživateli) pozemku. 
 

(9) Za vegetaci pro účely těchto Pokynů se považuje vzrostlý travní a jiný 
porost o výšce větší než 20 cm, keře, popř. stromy.  

 
(10) Při provádění prací nesmí být poškozeny hraniční znaky. 

 
 
 

Článek 7 
 

Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch ve 
smyslu úkolů vyplývajících z příslušných smluv o státních hranicích a na 

základě rozhodnutí jednotlivých Stálých hraničních komisí 
 

 Obdobně jako u ustanovení uvedených v článku 6 v hraničních úsecích 
uvedených v článku 2 odst. 2 písm. ba) až bd) Smlouvy se odstraňuje vegetace  
i z hraničního pruhu na území druhé smluvní strany. 
 
 

Článek 8 
 
Umísťování  zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné tabule) 

 
 

 (1)  Zařízení upozorňující na průběh státních hranic se umísťují  
 
a) na pozemku tak, aby jeho vlastník byl omezen v nejmenší možné míře;  

na umístění tohoto zařízení na zemědělském pozemku se nevztahuje ochrana  
zemědělské  půdy podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů),  

 
b) vlastník (uživatel nemovitosti) je povinen strpět umístění zařízení 

upozorňujícího na průběh státních hranic na nemovitosti, 
 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

6 
 

c) do svislé nebo vodorovné plochy konstrukce staveb; umístění nesmí ohrozit 
stabilitu stavby nebo omezit její užívání, 

 
d) Ministerstvo vnitra (oddělení státních hranic odboru všeobecné správy) 

v případě změny umístění zařízení upozorňující na průběh státních hranic 
informuje o tomto záměru vlastníka nemovitosti a písemně jej poučí o právech  
a povinnostech, které mu umístěním zařízení vznikají.      

 
 (2)  Oválné tabule se umisťují na státních hranicích zejména na místech, 
která jsou podle dohod uzavřených se sousedními státy určená pro překračování 
státních hranic.  
 

(3) Oválné tabule se zpravidla umísťují na kovových sloupcích  
na viditelném místě ve vzdálenosti maximálně 2 m od okraje veřejné komunikace 
nebo turistické stezky a minimálně 1 m od státních hranic otočené lícovou stranou 
směrem na území sousedního státu. Případné nejasnosti k umísťování oválných 
tabulí se řeší s odborem všeobecné správy Ministerstva vnitra (oddělení státních 
hranic). 

 
(4) Umístění oválných tabulí řeší odbor všeobecné správy (oddělení 

státních hranic) po předchozím projednání s kompetentními silničními správními 
orgány. 
  
 (5)  Je zakázáno umisťovat na veřejných komunikacích a turistických 
stezkách na  státních hranicích jiné než oválné tabule s technickými parametry 
uvedenými v článku 2. 
 
  (6)  Při umísťování zařízení podle článku 2 těchto Pokynů se postupuje 
podle příslušných ustanovení zákona o státních hranicích. 
 
 

Článek 9 
 

Udržování a kontrola zařízení upozorňujících na průběh státních hranic  
(oválné a textové tabule) 

 
(1) Udržování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic se provádí 

prostřednictvím dodavatele. Dodavatel je zodpovědný za provádění prací 
příslušnému organizačnímu celku Ministerstva vnitra (oddělení státních hranic 
odboru všeobecné správy). Jedná se především o následující práce: 

a) výměna poškozené nebo chybějící tabule na původním sloupku, 
b) narovnání a zabetonování vyvráceného sloupku, 
c) výměna poškozeného sloupku, 
d) výměna celého zařízení upozorňujícího na průběh státních hranic (oválná 

tabule). 
 (2)   Ministerstvo vnitra (oddělení státních hranic odboru všeobecné správy) 
zabezpečuje kontrolu zařízení upozorňujících na průběh státních hranic.  
 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

7 
 

 (3)  V případě zjištěného poškození  nebo odcizení předmětného zařízení 
podává oddělení státních hranic odboru všeobecné správy podnět k zahájení 
správního řízení ve smyslu příslušných ustanovení zákona o státních hranicích.  
 
 

Článek 10 
 

Opevňování ohrožených hraničních znaků 
 

(1) Opevňování ohrožených hraničních znaků podle čl. II odst. 2d) Smlouvy 
je prováděno k zajištění stability a ochrany hraničních znaků proti působení eroze  
a proti mechanickému poškození hraničních znaků na všech úsecích státních hranic. 
Jednotlivá místa, ve kterých budou práce provedeny, způsob opevnění ohrožených 
hraničních znaků a požadovaný termín provedení stanoví Ministerstvo vnitra 
(oddělení státních hranic odboru všeobecné správy) 1 měsíc před požadovaným 
termínem zahájení prací. 
 
 (2)  K ochraně ohrožených hraničních znaků (podle čl. II odst. 2da) 
osazením betonových skruží dodavatel zajistí dodání betonových skruží, jejich 
dopravu a osazení na místo. Skruž o průměru 1000 mm a výšce 600 mm se osazuje 
do vodorovné polohy a zapustí se do terénu tak, aby iniciály na hraničním znaku byly 
viditelné nad vrchním okrajem skruže a hraniční znak byl umístěn ve středu skruže. 
Při osazování skruže nesmí dojít k poškození hraničního znaku, nebo ke změně jeho 
polohy.  
 
 (3) K ochraně ohrožených hraničních znaků (podle čl. II odst. 2db) 
opevněním   stanoví Ministerstvo vnitra (oddělení státních hranic odboru všeobecné 
správy) materiál použitý k vybudování opevnění (kámen, dřevní kulatina a pod.). 
Dodavatel zajistí dodání materiálu, jeho dopravu a vybudování opevnění. Opevnění 
se provádí vybudováním ochranného valu v délce 1 až 4 m, k ochraně hraničních 
znaků proti erozi a působení vodního toku. Opevnění se zapustí se do terénu tak, 
aby iniciály na hraničním znaku byly viditelné nad vrchním okrajem opevnění. 
Hraniční znak musí být dosypán vhodnou zeminou. Opevněním nesmí dojít k zásahu 
do břehových linií hraničního vodního toku a následkem provedení opevnění nesmí 
dojít ke změně průběhu státních hranic. Při budování opevnění nesmí dojít 
k poškození hraničního znaku, nebo ke změně jeho polohy.  
 

 
Článek 11 

 
Vstup nebo vjezd na pozemky   

 
 

(1) Pracovníci vykonávající činnost podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto 
Pokynů budou vybaveni průkazy (§§ 13 a 14 zákona o státních hranicích). Těmito 
průkazy prokazují pověřené osoby  oprávnění ke vstupu nebo vjezdu na oplocené 
pozemky nebo k užívání nemovitosti. Průkazy vydává Ministerstvo vnitra. 
 

(2) Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto Pokynů se 
postupuje podle ustanovení zákona o státních hranicích. 



      Příloha č. 2  k ZD č.j.: MV- 10127-5/VZ-2013 
 

8 
 

 
Článek 12 

 
Bezpečnost práce a ochrana zdraví 

 
 

 Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10   těchto Pokynů je dodavatel 
povinen dodržovat bezpečnostní předpisy. 
 
 

Článek 13 
 

Ochrana přírody a životního prostředí 
 

Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto Pokynů se přihlíží 
k požadavkům ochrany přírody a životního prostředí v souladu se zákonem  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 
 
 

Článek 14 
 

Závěrečná ustanovení 
 

Tyto Pokyny jsou součástí smlouvy mezi objednatelem a dodavatelem a jsou 
pro obě smluvní strany závazné. Případné odchylky od těchto Pokynů jsou možné 
jen po vzájemné dohodě objednavatele a dodavatele. 

 
 
 
 
 
 

V Praze dne…………………   V   dne…………….. 
 

Za objednatele:     Za dodavatele: 
 
………………………………   ………………………………… 


	2.     Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - oválná tabule
	3. Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - textové tabule
	Všeobecná ustanovení
	Článek 2

	Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - oválná tabule
	Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - textové tabule
	Podklady pro výkon prací na státních hranicích
	Článek 6
	Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch  ve smyslu § 7 odst. 1 a 2 zákona o státních hranicích

	Článek 7

	Článek 8
	Umísťování  zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné tabule)
	(1)  Zařízení upozorňující na průběh státních hranic se umísťují
	Udržování a kontrola zařízení upozorňujících na průběh státních hranic  (oválné a textové tabule)
	Opevňování ohrožených hraničních znaků
	Článek 11

	Vstup nebo vjezd na pozemky
	Článek 12

	Bezpečnost práce a ochrana zdraví
	Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10   těchto Pokynů je dodavatel povinen dodržovat bezpečnostní předpisy.
	Článek 13

	Ochrana přírody a životního prostředí
	Článek 14

	Závěrečná ustanovení



		2013-03-14T07:53:57+0000
	Not specified




